
Comune di Adria
Provincia di Rovigo

Pagina 1 di 3
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune.

DECRETO N. 21 DEL 07/06/2023
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

 IL SINDACO 

Premesso che in data 14 e 15 maggio 2023, con turno di ballottaggio in data 28 e 29 maggio 
2023, hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
comunale di questo Ente;
Richiamato il verbale, in data 30 maggio 2023, delle operazioni dell’Ufficio centrale, relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché all’elezione dei n. 16 Consiglieri 
comunali assegnati al Comune;
Atteso il potere conferito al Sindaco dall’art. 46, comma 2 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, di 
nomina dei componenti della Giunta comunale, tra cui il Vicesindaco;
Richiamati gli artt. 47 e 48 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che disciplinano la composizione e 
le competenze della giunta Comunale;
Visto in particolare il 3° comma dell’art. 47 del TUEL 267/2000, a norma del quale, nei comuni con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, gli assessori sono nominati dal Sindaco, anche al di fuori 
dei componenti del Consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità 
alla carica di consigliere;
Visti:
 l’art. 17 dello Statuto comunale, disciplinante “Nomina della giunta comunale e revoca, 

decadenza e cessazione dalla carica dei singoli assessori”;
 l’art. 18, disciplinante la “Composizione della giunta comunale”;
 l’art. 19, disciplinante “Anzianità ed attribuzioni degli assessori”;
Dato atto che:
 l’anzianità degli Assessori è data dall’ordine con cui il Sindaco dà comunicazione al consiglio 

dei componenti della Giunta;
 gli assessori esercitano le funzioni loro delegate dal Sindaco nell’ambito di determinate 

materie;
 le deleghe conferite sono comunicate al Consiglio e pubblicate all’albo pretorio. Nell’esercizio 

delle attività delegate gli assessori sono responsabili di fronte al Sindaco degli indirizzi impartiti;
Visti:
 il comma 135 dell’art. 1 della L. n. 56 del 7 aprile 2014 che ha modificato l’art. 16, comma 17 

del D.L. n. 138/2011, convertito in L. n. 148/2011, fissando in n. 5 (cinque) componenti il 
numero massimo degli assessori per i comuni con popolazione superiore a 10.000 e fino a 
30.000 abitanti; 

 il comma 137 a norma del quale, nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 
abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, 
con arrotondamento aritmetico;

Dato atto che, nei confronti degli assessori designate, non sussistono motivi di ineleggibilità o 
incompatibilità di cui al D. Lgs. 267/2000;

DECRETA



Comune di Adria
Provincia di Rovigo

Pagina 2 di 3
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune.

1. Di nominare Assessori del Comune di Adria:
 SIMONI FEDERICO
 D’ANGELO GIORGIO
 CREPALDI GIORGIO
 RAVAGNAN ANTONELLA 
 PACCAGNELLA VITTORIA

2. Di nominare, altresì, Vicesindaco del Comune di Adria il sig. SIMONI FEDERICO

DELEGA

Agli Assessori sopra indicati le funzioni specificate come segue:

COGNOME e NOME ASSESSORATO

SIMONI FEDERICO
Bilancio – Finanze – Tributi – Società Partecipate – 
Attività produttive - Associazionismo

D’ANGELO GIORGIO
Polizia Locale – Sicurezza – Viabilità – Protezione 
Civile – Ambiente – Parco del Delta 

CREPALDI GIORGIO Urbanistica – Edilizia Privata – Edilizia Residenziale 
Pubblica - Patrimonio

RAVAGNAN ANTONELLA Politiche Sociali – Pubblica Istruzione – Cultura – 
Teatro – Pari Opportunità

PACCAGNELLA VITTORIA Politiche Giovanili – Servizi Demografici – 
Comunicazione - Gemellaggi

3. Di dare atto che gli assessori nominati col presente atto sono in possesso di tutti i requisiti 
previsti dalla legge e dallo Statuto Comunale per ricoprire la carica;

4. Di dare atto che a seguito delle deleghe suindicate il sottoscritto mantiene in capo a sé le 
materie riguardanti Affari Generali – Rapporti Istituzionali – Verifica attuazione 
programma e PNRR – Lavori Pubblici – Manutenzioni – Turismo e Promozione del 
territorio – Personale – Sport – Rapporti con le Frazioni ed ogni altra attribuzione non 
oggetto di delega;

5. Di dare atto che, nell’esercizio delle attività delegate, gli assessori sono responsabili, di 
fronte al Sindaco, degli indirizzi impartiti. Le attribuzioni di cui al presente decreto possono 
essere modificate in qualsiasi momento. Al sottoscritto delegante resta salva ed 
impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, di revocare in tutto o in 
parte i provvedimenti adottati dall’Assessore e di dispensarlo in qualsiasi tempo dagli 



Comune di Adria
Provincia di Rovigo

Pagina 3 di 3
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune.

incarichi delegatigli.

Ai sensi dell’art. 78 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267:
[…] comma 3. I componenti la giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di 
edilizia e di lavori pubblici devono astenersi dall'esercitare attività professionale in materia 
di edilizia privata e pubblica nel territorio da essi amministrato. […]
[…] comma. 5. Al sindaco ed al presidente della provincia, nonché agli assessori ed ai 
consiglieri comunali e provinciali è vietato ricoprire incarichi e assumere consulenze 
presso enti ed istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei 
relativi comuni e province. […]

DISPONE

 Che della presente nomina sia data comunicazione al sig. Prefetto di Rovigo, e al Consiglio 
Comunale nella prima seduta utile, ai sensi dell’art. 46 comma 2 del TUEL approvato con 
D. Lgs. 267/2000;

 Che il presente decreto venga pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi, e sul sito istituzionale del Comune di Adria;

 Che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati;

 Che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima 
seduta successiva all’elezione.

    IL SINDACO
Massimo Barbujani

 

 Il Sindaco
 BARBUJANI MASSIMO / Namirial S.p.A./02046570426

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


